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壹、前言 

鄰里活動中心為地方性公共活動空間，不僅可以提供社區民眾休閒、育

樂、集會活動、政令宣導與活動研習之場所，透過敦親睦鄰交流集會，更具

有促進社區和諧發展，強化居民社區認同、營造團結和諧與提高社區居民向

心力之效益。 

 

佳里都市計畫區主要分布於六安里、安西里、東寧里、文新里、忠仁里、

建南里、鎮山里及南勢里等 8個里，截至 109年 11月止，此 8里計有 41,018

人，卻僅有 1個聯合活動中心，因人口數及設施使用需求逐年攀升，造成地

方舉辦活動空間不敷需求或無法達成居民便捷之使用，亟需新增設第二聯

合活動中心，以平衡佳里區南北發展及符合民眾之期待，逐步達成一里一活

動中心之願景。 

 

在考量區位條件之合理性、設置之必要性、居民使用之便捷性及基於充

分利用閒置公有土地之理念等因素後，擇定原佳里區第一公墓部分用地為

設置基地，該公墓用地為配合都市整體發展，已於民國 99年底全數遷葬完

畢，迄今維持空地使用，未來設置活動中心後，將可分擔其服務範圍內居住

人口，凝聚村里向心力，日後作為村里會議、居民休憩、老人長期照顧據點

或執行社會福利方案…等空間，營造在地優質的多功能育樂休閒場域。 

 

綜上，本案為配合興建佳里區第二聯合活動中心之需求，爰辦理本次都

市計畫變更作業。 
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貳、變更法令依據 

都市計畫法第 27條規定：「都市計畫經發布實施後，遇有下列情事之

一時，當地直轄市、縣（市）（局)政府或鄉、鎮、縣轄市公所，應視實際

情況迅行變更： 

一、因戰爭、地震、水災、風災、火災或其他重大事變遭受損壞時。 

二、為避免重大災害之發生時。 

三、為適應國防或經濟發展之需要時。 

四、為配合中央、直轄市或縣（市）興建之重大設施時。 

前項都市計畫之變更，上級政府得指定各該原擬定之機關限期為之，必

要時並得逕為變更之。 

   

本變更案配合「佳里區第二聯合活動中心新建工程」推動，係為配合本

府興建重大建設工程之情事，因該新建工程之工作期程與用地取得需要有

其時效之迫切性，經本府以 109年 12月 1日府民字第 1091430179號函（詳

附件）核准列為本市興建之重大設施，爰依都市計畫法第 27 條第 1 項第 4

款辦理本次都市計畫迅行變更作業。 
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參、變更計畫位置及範圍 

佳里區第二聯合活動中心位於佳里都市計畫區西南端，佳南路西側，

可沿佳南路銜接復興路、新生路及忠孝路通往市中心商業區域、區公所及戶

政事務所，約 5～7分鐘車程，交通區為環境尚稱便利，變更面積約 0.9143

公頃，相關變更位置與範圍如圖 3-1及圖 3-2所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 3-1  變更位置示意圖 

 

變更位置 

六里聯合活動中心 
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肆、現行計畫概要 

一、實施經過 

 

佳里都市計畫早於民國 26 年訂定，並於民國 45 年 3 月 5 日修

訂發布實施，其後分別於 70年 11月 6日發布實施第一次通盤檢討、

77 年 3 月 7 日發布實施第二次通盤檢討、79 年 3 月 31 日發布實施

第一期公共設施保留地通盤檢討、88 年 6 月 3 日發布實施第三次通

盤檢討、103 年 8 月 4 日發布實施第四次通盤檢討（第一階段）及

104 年 10 月 8 日發布實施第四次通盤檢討（第二階段），另於 109

年 3月 13日發布實施變更佳里都市計畫（主要計畫及細部計畫分離

專案通盤檢討）（土地使用分區管制要點）細部計畫，將土地使用分

區管制要點自主要計畫抽離至細部計畫，相關都市計畫變更歷程如

下表所示。 

 

表 4-1  都市計畫變更歷程一覽表 

編號 計畫名稱 發布實施日期及文號 

1 內政部核定佳里都市計畫 
民國 45年 03月 05日 
府建土字第 7951號 

2 變更佳里都市計畫（通盤檢討） 
民國 70年 11月 06日 
府建都字第 121436號 

3 變更佳里都市計畫（第二次通盤檢討） 
民國 77年 03月 08日 
府建都字第 21298號 

4 
變更佳里都市計畫（第一期公共設施
保留地通盤檢討） 

民國 79年 03月 31日 
府工都字第 35100號 

5 變更佳里都市計畫（第三次通盤檢討） 
民國 88年 06月 06日 
府工都字第 92345號 

6 
變更佳里都市計畫（部分「工五」乙種
工業區為住宅區及水溝用地）案 

民國 90年 03月 05日 
府城都字第 21390號 

7 
變更佳里都市計畫（部分停車場用地
為機關用地）案 

民國 91年 04月 26日 
府城都字第 0910057742號 

8 
變更佳里都市計畫（農會專用區地號
不符更正）案 

民國 92年 07月 29日 
府城都字第 09201119241號 
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編號 計畫名稱 發布實施日期及文號 

9 
變更佳里都市計畫（配合中華電信股
份有限公司用地專案通盤檢討）案 

民國 99年 03月 12日 
府城都字第 0990050364A號 

10 
變更佳里都市計畫（部分農業區為公
墓用地）案 

民國 99年 05月 20日 
府城都字第 0990097935A號 

11 
變更佳里都市計畫（第四次通盤檢討）
（第一階段） 

民國 103年 08月 04日 
府都規字第 1030678676A號 

12 
變更佳里都市計畫（第四次通盤檢討）
（第二階段） 

民國 104年 10月 08日 
府都規字第 1031221468A號 

13 
變更佳里都市計畫（農業區土地使用
管制要點專案通盤檢討） 

民國 106年 09月 29日 
府都規字第 1040909139A號 

14 
變更佳里都市計畫（主要計畫及細部
計畫分離專案通盤檢討）（土地使用分
區管制要點）細部計畫 

民國 109年 03月 13日 
府都規字第 1090291068B號 

資料來源：臺南市政府都市發展局網站；本計畫整理。 

 

二、計畫範圍及計畫年期 

 

計畫範圍東至臺糖鐵路西港線，南迄仁愛國小向南約 1,100 公

尺處，西抵臺糖鐵路塭仔內線，北達將軍溪；涵括本區東寧、忠仁、

鎮山、建南、安西、六安、南勢里及文新里等 8 個里，計畫面積約

737.3200公頃，以民國 110年為計畫目標年。 

 

三、計畫人口及密度 

 

計畫人口為 46,000人，居住密度每公頃約 200人（含商業區面

積合併計算）。 

 

四、計畫內容 

 

其相關計畫內容、土地使用情形及公共設施用地分布等如表 4-

2及圖 4-1所示。 
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表 4-2  土地使用計畫面積分配表 

項 目 
現行計畫 占計畫區面積 占都市發展用地 

面積（公頃） 比例（％） 面積比例（％） 

土
地
使
用
分
區 

住宅區 204.8847  27.79  52.08  

商業區 22.3000  3.02  5.67  

乙種工業區 23.3136  3.16  5.93  

第一種電信專用區 0.2600  0.04  0.07  

第二種電信專用區 0.2200  0.03  0.06  

倉儲區 0.5000  0.07  0.13  

宗教專用區 0.1600  0.02  0.04  

加油站專用區 0.1800  0.02  0.05  

農會專用區 0.2900  0.04  0.07  

農業區 343.9362  46.65  - 

農田水利設施專用區 0.1000  0.01  0.03  

小計 596.1445  80.85  64.11  

公
共
設
施
用
地 

機關 2.3749  0.32  0.60  

學校 21.8000  2.96  5.54  

公園 9.6000  1.30  2.44  

綠（帶）地 0.9800  0.13  0.25  

體育場 4.0000  0.54  1.02  

停車場 0.9451  0.13  0.24  

廣場兼作停車場使用 0.5002  0.07  0.13  

零售市場 1.6200  0.22  0.41  

批發市場 0.6700  0.09  0.17  

加油站 0.1500  0.02  0.04  

水溝 3.5934  0.49  0.91  

公園道 7.3700  1.00  1.87  

水溝用地兼供道路使用 0.9600  0.13  0.24  

公墓 1.9638  0.27  0.50  

道路廣場 84.6481  11.48  21.52  

小計 141.1755  19.15  35.89  

合計（都市發展用地） 393.3838  - 100.00  

合計（計畫總面積） 737.3200  100.00  - 

註：1. 表內面積應依核定圖實地釘樁量測面積為準。 

2. 都市發展用地面積不包含農業區之面積。 

3. 資料來源：變更佳里都市計畫（第四次通盤檢討）（第二階段）書。 
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資料來源：變更佳里都市計畫（第四次通盤檢討）（第二階段）書。 

圖 4-1  現行都市計畫示意圖 
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五、交通系統計畫 

 

（一）道路 

 

1.聯外道路 

(1) ①號道路（台19號省道）為本計畫區之主要聯外幹道，南往台南，

北通學甲，計畫寬度24公尺。 

(2) ①-1號道路，自①號道路分歧向東通往麻豆之聯外道路，計畫寬

度24公尺。 

(3) ②-2號道路，自①號道路向西北通往北門之聯外道路，計畫寬度

20公尺。 

(4) ②-3號道路，自②-2號道路分歧通往青鯤鯓，計畫寬度20公尺。 

(5) ③-1號道路，自②-6號道路分歧通往篤加，計畫寬度15公尺。 

(6) ②-5號道路，自①號道路向西通往七股，計畫寬度20公尺。 

(7) ②-8號道路，自②-6號道路分歧向西南通往塭仔內，計畫寬度20

公尺。 

(8) ③-2號道路，自②-6號道路分歧向南通往劉厝，計畫寬度15公

尺。 

(9) ③-8號道路，自②號道路至10公尺道路，計畫寬度15公尺。 

2.區內道路 

配設區內主要、次要及出入道路等，其計畫寬度分別為20、15、

12、11、10、8及6公尺，另為方便行人，酌設4公尺寬之人行步道。 

（二）公園道 

計畫公園道一線，寬度40公尺，應植樹美化，除串連公園與體

育場外，主要兼供居民休閒之用，面積合計7.3700公頃。 
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表 4-3  現行計畫道路編號表 
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伍、環境現況分析 

一、土地使用現況 

 

變更範圍位於佳里都市計畫區西南側之部分公墓用地與農業區，

該公墓用地已於民國 99年底全數遷葬完畢，迄今維持空地使用，有

東西向農路銜接佳南路，周邊農地為栽種玉米之旱田，西側為魚塭使

用，相關土地使用現況詳圖 5-1所示。 
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圖 5-1  土地使用現況照片示意圖 
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二、用地權屬 

 

本次配合佳里區第二聯合活動中心新建工程之變更範圍用地面

積計約 0.9143公頃，涵蓋佳里區廣安段 569、569-1、570、571、572-

1、573-1、583-1、584、585、586、587、588、687、693 及 694 地

號等全部或部分範圍土地，其中私有地面積約占 14.05%，公有地面

積約占 85.95%，分屬臺南市政府民政局、臺南市佳里區公所及財政

部國有財產署等所轄管，用地權屬清冊內容與分布狀況詳如表 5-1及

圖 5-2所示。 

 

表 5-1  變更範圍土地權屬一覽表 

編
號 

地
段 地號 

面積 涉及 
範圍 

原計畫 變更後 變更 占變更總面積 
權屬 管理單位 

(㎡) 使用別 使用別 面積(㎡) 百分比(%) 

1 

廣
安
段 

569 3105.35 部分 農業區 道路用地 3.91  0.04  私有   

2 569-1 209.57 全部 

公
墓
用
地 

道路用地 209.57  2.29  私有   

3 570 59.04 全部 道路用地 59.04  0.65  私有   

4 571 138.15 全部 道路用地 138.15  1.51  私有   

5 572-1 84.63 全部 道路用地 84.63  0.93  私有   

6 573-1 745.34 全部 
道路用地 719.69  7.87  

公有 臺南市 
佳里區公所 綠地用地 25.65  0.28  

7 583-1 248.02 全部 道路用地 248.02  2.71  私有   

8 584 287.09 全部 道路用地 287.09  3.14  私有   

9 585 40.29 全部 道路用地 40.29  0.44  私有   

10 586 155.53 全部 機關用地 155.53  1.70  私有   

11 587 413.80 全部 機關用地 413.80  4.53  公有 
臺南市 

佳里區公所 

12 588 6629.86 全部 機關用地 6629.86  72.51  公有 
臺南市政府 
民政局 

13 687 69.95 全部 道路用地 69.95  0.77  公有 
財政部 

國有財產署 

14 693 53.56 全部 
道路用地 29.76  0.33  

私有   
綠地用地 23.80  0.26  

15 694 751.67 部分 農業區 道路用地 4.38  0.05  私有   

合計     9143.12  100.00      

註：表列變更地號與面積係依預為分割清冊、土地登記簿謄本登載及圖面量測所得，實際變更地號與
面積應以核定圖實地分割測定面積為準。 
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三、交通系統現況 

 

（一）聯外道路 

 

以 20M 都市計畫道路（佳南路）為主，往東連接至省道台 19

號線（仁愛路），往北連接至縣道 176號線（新生路），為計畫範

圍主要聯外動線。 

 

（二）出入道路 

 

將現況既有農路納入計畫範圍，拓寬為 9～10M道路連接至聯

外道路，做為計畫範圍主要出入服務道路，為區內主要交通動線。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 5-3  變更範圍周邊交通路網銜接示意圖 

 (9~10M) 
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四、環境敏感地區與災害潛勢分析 

 

（一）山崩與地滑地質敏感區 

經查詢經濟部地調所資料，本案變更範圍非位於山崩與地滑

敏感地區，詳圖 5-4所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 5-4  臺南市山崩與地滑地質敏感區位置示意圖 

（二）活動斷層 

佳里區東側有六甲、新化及後甲里三處斷層通過，惟三處斷層

距佳里都市計畫區約 18～23公里，整體而言佳里區並未位於地震

直接衝擊範圍，詳圖 5-5所示。 

 

（三）淹水潛勢 

依國家災害防救科技中心針對佳里區 24小時降雨量 650公釐

模擬之結果，僅變更範圍西南側少部分低窪地區有約 0.3～0.5公

尺之淹水深度，對變更基地之影響有限，詳圖 5-6所示。 

 

 

 

山崩與地滑敏感區 

計畫位置 
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圖 5-5  計畫區周邊斷層帶分布位置示意圖 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 5-6  計畫區模擬 24小時累積雨量 650公釐淹水潛勢示意圖 
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陸、佳里區第二聯合活動中心新建工程概述 

一、選址評估說明 

 

（一）區位條件與服務人口 

佳里區第二聯合活動中心新建基地位於佳里都市計畫區西側，

與六里聯合活動中心分別位處佳里都市計畫區一東一西，未來可

各自分擔其服務範圍內居住人口，完工後計可服務共 5里 96鄰約

27,000人，相關服務範圍如圖 6-1所示。 

（二）基地形狀規模 

規劃基地門戶獨立且方整，便於整體使用配置與建築規劃。 

（三）活化土地利用 

基地現址為原佳里區第一公墓部分用地，該公墓用地為配合

都市整體發展，已於民國 99年底全數遷葬完畢，迄今維持空地使

用，可立即開發利用，同時活化土地利用效能。 

（四）環境敏感區 

基地範圍經套合與查詢山崩與地滑、斷層帶及淹水潛勢（模擬

24 小時累積雨量 650 公釐）等環境敏感地區後，僅變更範圍西南

側少部分低窪地區有約 0.3～0.5公尺之淹水深度，惟對變更基地

之影響有限，餘均無涉及，爰可降低開發利用後對周邊環境之影響。 

（五）用地取得 

變更範圍除既有農路外，均為市有地，產權相較單純，利於整

體用地取得，將可有效縮短興建期程。 
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圖 6-1  佳里區第二聯合活動中心與六里聯合活動中心服務範圍示意圖 
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二、基地空間規劃構想 

 

整體基地將以現有農路拓寬後作為主要出入道路系統，銜接佳

里都市計畫區之環狀道路系統（佳南路，路寬 20公尺），基地空間

依使用性質規劃為活動中心、里民廣場及運動休閒區等，相關基地空

間規劃配置構想如圖 6-2及圖 6-3所示。 

 

 

 

 

 

 

 

圖 6-2  第二聯合活動中心基地空間規劃配置構想示意圖 1 

 

 

 

 

 

 

 

圖 6-3  第二聯合活動中心基地空間規劃配置構想示意圖 2 
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三、變更後對毗鄰農地利用與農田灌溉排水系統之影響 

 

本案基地周邊現有農業區土地並無重大農業改良設施或為農地

重劃地區，且變更基地之出入道路規劃係利用現有農路予以拓寬並

銜接主要聯外道路（佳南路），施工前後將維持與銜接既有農路通行

功能，而開發基地周邊將以停車空間、廣場、植栽區及空地等隔離性

設施或開放空間規劃，爰對周邊毗鄰農地利用、既有道路與農路之通

行皆無影響。 

 

農田水利署所轄管之原有給水路均位於計畫範圍周邊，本案基

地開發時不致破壞其設施及影響其原有功能，另計畫範圍內之排水

路「佳里小排 1-3」則因拓寬道路之需而必須廢除，待道路工程完成

後以新設之路邊排水溝取代，亦不致影響其原有之區域排水功能，爰

開發範圍內無阻斷灌、排水路及箱涵等設施，故變更後之使用未對鄰

近農業生產環境造成影響，本變更案涉及農業用地變更部分業已取

得農業主管機關同意文件（詳附件 3所示）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 6-4  變更範圍周邊給、排水設施現況說明示意圖 

 

佳里小給 1-8 
佳
里
小
排1

-3
 

佳里小排 1-3 配合道
路工程完成後，以新
設之路邊排水溝取代 

變更計畫範圍 

農田水利會原有給水路 

農田水利會原有排水路 

地籍線 

圖例 
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柒、變更內容說明 

一、變更理由 

 

(一) 佳里都市計畫區僅有 1 個聯合活動中心，因人口數及設施使用

需求逐年攀升，造成地方舉辦活動空間不敷需求或無法達成居

民便捷之使用，亟需新增設第二聯合活動中心，以平衡佳里區南

北發展及符合民眾之期待，逐步達成一里一活動中心之願景。 

(二) 原佳里區第一公墓用地已全數遷葬完畢，迄今維持空地使用，未

來設置活動中心後，將可分擔其服務範圍內居住人口，凝聚村里

向心力，日後作為村里會議、居民休憩、日照中心據點或執行社

會福利方案……等空間，營造在地優質的多功能育樂休閒場域。 

(三) 依規定劃設道路截角，另剩餘之零星公墓用地因面積狹小且位

處聯外道路出入口處，爰將變更為綠地用地並配合設置植栽型

指標營造入口意象，俾利動線導引與道路整體規劃管理。 

(四) 用地範圍位於佳里都市計畫內，土地使用分區為農業區及公墓

用地，為利後續工程施作與用地取得，須儘速配合辦理變更都市

計畫作業。 

 
二、變更計畫內容 

 

本案係配合佳里區第二聯合活動中心新建工程用地範圍辦理變

更，將現行「佳里都市計畫」內部分農業區變更為道路用地、部分公

墓用地變更為機關用地、綠地用地與道路用地，相關變更內容及變更

前後土地使用面積詳如表 7-1、表 7-2及圖 7-1所示，變更後土地使

用計畫如圖 7-2所示。 
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表 7-1  變更內容明細表 

註： 1.本次未指明變更部分，均應以原計畫為準。 

2.表列面積應以核定圖實地釘樁分割量測面積為準。 

 

 

 

編

號 

變 更 

位 置 

變 更 內 容 
變 更 理 由 備 註 

原 計 畫 新 計 畫 

1 

計畫區

西 南

側，原

第一公

墓用地

用地部

分範圍

與周邊

土地 

農業區 

（0.0008公頃） 

道路用地 

（0.0008公頃） 

一、佳里都市計畫區僅有 1

個聯合活動中心，因人

口數及設施使用需求逐

年攀升，造成地方舉辦

活動空間不敷需求或無

法達成居民便捷之使

用，亟需新增設第二聯

合活動中心，以平衡佳

里區南北發展及符合民

眾之期待，逐步達成一

里一活動中心之願景。 

二、原佳里區第一公墓用地

已全數遷葬完畢，迄今

維持空地使用，未來設

置活動中心後，將可分

擔其服務範圍內居住人

口，凝聚村里向心力，日

後作為村里會議、居民

休憩、日照中心據點或

執行社會福利方案…等

空間，營造在地優質的

多功能育樂休閒場域。 

三、依規定劃設道路截角，

並將剩餘之零星公墓用

地變更為綠地用地，並

配合設置植栽型指標營

造入口意象，俾利動線

導引與道路整體規劃管

理。 

 

公墓用地 

（0.9135公頃） 

機關用地(機 14) 

（0.7199公頃） 

道路用地 

（0.1886公頃） 

綠地用地 

（0.0050公頃） 

1. 道路寬

度為 9

～10公

尺。 

2. 機關用

地應自

基地境

界線至

少退縮

5 公尺

建築。 
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表 7-2  變更前後土地使用面積對照表 

項 目 

現行計畫
面積 

本次變更
面積 

變更後 
面積 

占計畫區 
面積 

占都市 
發展用地 

（公頃） （公頃） （公頃） 比例（％） 
面積比例
（％） 

土
地
使
用
分
區 

住宅區 204.8847    204.8847  27.79  52.08  

商業區 22.3000    22.3000  3.02  5.67  

乙種工業區 23.3136    23.3136  3.16  5.93  

第一種電信專用區 0.2600    0.2600  0.04  0.07  

第二種電信專用區 0.2200    0.2200  0.03  0.06  

倉儲區 0.5000    0.5000  0.07  0.13  

宗教專用區 0.1600    0.1600  0.02  0.04  

加油站專用區 0.1800    0.1800  0.02  0.05  

農會專用區 0.2900    0.2900  0.04  0.07  

農業區 343.9362  -0.0008 343.9354  46.65  - 

農田水利設施專用區 0.1000    0.1000  0.01  0.03  

小計 596.1445  -0.0008 596.1437  80.85  64.11  

公
共
設
施
用
地 

機關 2.3749  +0.7199 3.0948  0.42  0.79  

學校 21.8000    21.8000  2.96  5.54  

公園 9.6000    9.6000  1.30  2.44  

綠（帶）地 0.9800  +0.0050 0.9850  0.13  0.25  

體育場 4.0000    4.0000  0.54  1.02  

停車場 0.9451    0.9451  0.13  0.24  

廣場兼作停車場使用 0.5002    0.5002  0.07  0.13  

零售市場 1.6200    1.6200  0.22  0.41  

批發市場 0.6700    0.6700  0.09  0.17  

加油站 0.1500    0.1500  0.02  0.04  

水溝 3.5934    3.5934  0.49  0.91  

公園道 7.3700    7.3700  1.00  1.87  

水溝用地兼供道路使用 0.9600    0.9600  0.13  0.24  

公墓 1.9638  -0.9135 1.0503  0.14  0.27  

道路廣場 84.6481  +0.1894 84.8375  11.51  21.57  

小計 141.1755  +0.0008 141.1763  19.15  35.89  

合計（都市發展用地） 393.3838  +0.0008 393.3846  - 100.00  

合計（計畫總面積） 737.3200  +0.0000 737.3200  100.00  - 

註：1. 表內面積應以核定圖實地釘樁分割量測面積為準。 
2. 都市發展用地面積不包含農業區之面積。 
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捌、實施進度及經費 

本案開闢總經費約 6,380 萬元，其中包含工程費 6,000 萬元，私有地

協議價購費用暫以公告現值加四成核算後約 330 萬元，另因變更範圍多為

玉米旱田，經查估後地上物補償費略以 50萬元核計，總計土地取得及地上

物補償費用合計為 380 萬元，相關開闢經費將由本府配合列入年度預算辦

理，其相關開發經費及工程進度時程詳如下表所示。 

 

表 8-1  實施進度及經費表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

預 計

土地取得及地 完 成 經費來源

上物補償費用 期 限

公有 0.7044 V

私有 0.0155 V V

公有 0.0789 V

私有 0.1105 V V

公有 0.0026 V

私有 0.0024 V V

註：1.

2.

市 政 府

編列預算

合 計工程費用
協議價購

或徵收
其他

60,000 63,800
臺南市

政 府

綠地

用地

道路

用地

民國

111年

本表開發經費及預定完成期限得視主辦單位財務狀況及實際執行酌予調整。

表列面積應以核定圖實地釘樁分割量測面積為準。

項目

3,800

預估開闢經費(仟元)
主 辦

單 位

面積

（ha）

土地取得方式

撥用

機關

用地



 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

附件1： 符合都市計畫法第 27條第 1項第 4款規定認定函 
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第 1 頁，共 1 頁

臺南市政府 函
地址：708201臺南市安平區永華路2段6號

承辦人：黃祈富

電話：06-2991111-8559

傳真：2983029

電子信箱：jinkeyfu8689@mail.tainan.

gov.tw

受文者：臺南市佳里區公所

發文日期：中華民國109年12月1日

發文字號：府民自字第1091430179號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：專簽核准公文

主旨：有關佳里區公所為辦理佳里第二聯合活動中心興建，規劃

部份公墓用地變更為機關用地及道路用地都市計畫變更乙

案，請查照。

說明：

一、依據佳里區公所109年11月20日所農建字第1090775955號函

暨佳里區公所109年5月25日專簽辦理。

二、本案佳里區公所已簽奉核准列入配合市興建之重大設施，

請貴局協助依都市計畫法第27條第1項第4款辦理後續相關

作業。

三、隨文檢附專簽核准公文乙份供參。

正本：臺南市政府都市發展局

副本：臺南市佳里區公所、臺南市政府民政局自治行政科

檔　　號:
保存年限:



 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

附件2： 辦理迅行變更前座談會紀錄 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 





「變更佳里都市計畫（部分公墓用地為農業區、機關用

地與道路用地、部分農業區為道路用地）（配合佳里區

第二聯合活動中心興建計畫)案」會議紀錄 

 

壹、  開會時間：民國 109 年 10 月 29 日上午 9 時 

貳、  開會地點：臺南市佳里區公所 4 樓禮堂 

參、  業務單位：臺南市佳里區公所 

肆、  主持人：朱區長雅宏          記錄：鄭琪穎 

伍、  出席單位：詳簽到簿 

陸、  簡報： (略) 

柒、  公民或團體陳述之意見與處理情形： 

一、  民眾 1 意見： 

徵收程序何時會進行？之前已有簽過同意書，現在如果

沒有全部同意書仍會辦理？  

現場回覆與後續處理情形： 

本案用地取得作業需俟都市計畫變更程序完成後才會啟

動，暫估需約 12 個月後，屆時將以土地登記簿謄本之所

有權人資料辦理查估與協議價購作業，並依「市價」與土

地所有權人協議。 

 

二、  民眾 2 意見： 

變更案中之計畫道路應以現況之農路二側平均拓寬，以

維公平性。 

現場回覆與後續處理情形： 

本案規劃之 10 米計畫道路係依原公墓用地所規劃之 10

米通路為範圍，爰並無更動其界線範圍，惟將視實際道路

用地之規劃酌予考量，並將秉持等邊拓寬之原則，以資妥

適。 



捌、  結論： 

一、  針對民眾意見請作業單位妥為研議與處置，並將會議

紀錄副知各土地所有權人。 

二、  請顧問公司將本次會議相關意見納入都市計畫變更相

關書圖編撰。 

玖、  散會：10 點 30 分 



 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

附件3： 涉及農業用地變更範圍之農業主管機關變更同意函 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 





 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
附件4： 民國 110 年 03 月 29 日臺南市都市計畫委員會第 99

次會議紀錄 
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臺 南 市 都 市 計 畫 委 員 會 
第 9 9 次 會 議 紀 錄 

 
 
 
 
 
 

 
中 華 民 國 1 1 0 年 3 月 2 9 日 
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臺南市都市計畫委員會第 99 次會議紀錄 

一、時間：中華民國 110 年 3 月 29 日(星期一)下午 2 時 0 分 

二、地點：本府永華市政中心 10 樓都委會會議室 

三、主席：趙主任委員卿惠(依各級都市計畫委員會組織規程第 7 條規定，主

任委員不克出席會議時，由副主任委員代理主持。副主任委員亦

不克出席者，由出席委員互推一人代理主席。) 

四、紀錄彙整：羅介妏 

五、出席委員：(詳會議簽到簿)  

六、列席單位及人員：(詳會議簽到簿)  

七、審議案件： 

第 一 案：「變更佳里都市計畫（部分公墓用地為機關用地、綠地用地與

道路用地，部分農業區為道路用地）（配合佳里區第二聯合活

動中心新建工程)」案 

第 二 案：「變更西港都市計畫（公共設施用地專案通盤檢討）」案 

第 三 案：「變更高速公路麻豆交流道附近特定區計畫都市計畫（公共設

施用地專案通盤檢討）」案 

第 四 案：「變更高速公路新營交流道附近特定區計畫都市計畫（公共設

施用地專案通盤檢討）」案 

第 五 案：變更臺南市安平區都市計畫（細部計畫）第二次通盤檢討案」

再提會討論 
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八、報告案件： 

第 一 案：「變更歸仁都市計畫(部分廣場用地及附帶條件商業區為

市場用地(附帶條件)、部分商業區附帶條件修訂)」書圖

不符（歸仁北段 1044-52、1044-53 及 1044-54 地號）」

案 

第 二 案：「本市都市計畫有關太陽光電設施設置規定」報告案 
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七、審議案件 

第 一 案：「變更佳里都市計畫（部分公墓用地為機關用地、綠地用地與道

路用地，部分農業區為道路用地）（配合佳里區第二聯合活動中

心新建工程)」案 

說    明：一、本案係佳里區公所為配合興建佳里區第二聯合活動中心之需

求，擬將部分公墓用地變更為機關用地、道路用地及綠地用

地，部分農業區變更為道路用地，並經本府 109 年 12 月 1 日

府民自字第 1091430179 號函同意辦理個案變更。 

二、法令依據：都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款。 

三、變更計畫範圍：詳計畫書示意圖。 

四、變更計畫內容：詳計畫書。 

五、公開展覽期間：自民國 110 年 1 月 7 日起 30 天於佳里區公

所與本府辦理計畫書、圖公開展覽完竣。並於 110 年 1 月 21
日下午 3 時 30 分假佳里區公所 4 樓禮堂舉辦公開說明會。 

六、人民或團體所提意見：無。 

決    議：除下列各點外，其餘准照公開展覽計畫書內容通過。 

一、請於變更內容綜理表補充道路寬度，以資明確。 

二、考量本計畫基地周邊為農業區，為減低開發行為對環境影

響，機關用地應自基地境界線至少退縮 5 公尺建築。 



 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
附件5： 民國 110年 08月 03日內政部都市計畫委員會第 995

次會議紀錄 
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內政部都市計畫委員會第 995次會議紀錄 

一、時間：中華民國 110年 8月 3日（星期二）上午 9時 30分。 

二、地點：本部營建署 601會議室(採視訊會議)。 

三、主席：徐兼主任委員國勇      花兼副主任委員敬群代 

（依各級都市計畫委員會組織規程第 7 條規定，主任委員不克出席會議時，由副主任委員代理

主持。） 

紀錄彙整：楊靜怡 

四、出席委員：（詳會議簽到簿）。 

五、列席單位及人員：（詳會議簽到簿）。 

六、確認本會第 993次會議紀錄。 

決    定：確定。 

審議案件一覽表： 

七、核定案件： 

第 １ 案：新北市政府函為「變更北海岸風景特定區主要計畫(配

合磺溪清水堤防(第二期)工程)(部分農業區為河川

區、部分道路用地為河川區(兼供道路使用))案」。 

第 ２ 案：桃園市政府函為「變更八德(大湳地區)都市計畫(部

分工業區為住宅區、公園用地、停車場用地及道路用

地；部分住宅區為道路用地)主要計畫再提會討論

案」。 

第 ３ 案：桃園市政府函為「變更大園都市計畫（公共設施用地

專案通盤檢討）案」。 

第 ４ 案：桃園市政府函為「變更大園（菓林地區）都市計畫（公

共設施用地專案通盤檢討）案」。 

第 ５ 案：桃園市政府函為「變更縱貫公路桃園內壢間都市計畫

（公共設施用地專案通盤檢討）案」。 
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第 ６ 案：苗栗縣政府函為「擴大及變更後龍都市計畫主要計畫

(第四次通盤檢討)先行提會討論案」。 

第 ７ 案：臺南市政府函為「變更臺南市主要計畫（部分農業區

為「5-27-6M」道路用地）（配合公 82增設道路工程）

案」。 

第 ８ 案：臺南市政府函為「變更佳里都市計畫（部分公墓用地

為機關用地、綠地用地與道路用地，部分農業區為道

路用地）（配合佳里區第二聯合活動中心新建工程)

案」。 

第 ９ 案：臺中市政府函為「變更臺中市都市計畫主要計畫（配

合華南路以東銜接向上路工程）案」再提會討論案。 

第１０案：臺中市政府函為「訂正臺中市都市計畫主要計畫（部

分農業區為公墓用地）（北屯區第 28公墓）案」。 

八、報告案件： 

第 １ 案：宜蘭縣政府函為修正「變更蘇澳（新馬地區）主要計

畫（配合新城溪以南、三號道路以北地區細部計畫（第

一次通盤檢討））案」之會議記錄案。 

九、散會：中午 12時 45分。 
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第 ８ 案：臺南市政府函為「變更佳里都市計畫（部分公墓用地

為機關用地、綠地用地與道路用地，部分農業區為道

路用地）（配合佳里區第二聯合活動中心新建工程)

案」。 

說    明： 

一、本案業經臺南市都市計畫委員會 110 年 3 月 29 日第

99 次會審議通過，並准臺南市政府 110 年 5 月 14 日

府都規字第 1100594158 號函送計畫書、圖等報請審

議。 

二、法令依據：都市計畫法第 27條第 1項第 4款。 

三、變更計畫範圍：詳計畫圖示。 

四、變更理由及內容：詳計畫書。 

五、公民或團體所提意見：無。 

決    議：本案除下列各點外，其餘准照臺南市政府核議意見通

過，並退請該府依照修正計畫書、圖後，報由內政部

逕予核定，免再提會討論。 

一、請於計畫書內補充敘明本案變更位置之選址評估、災

害潛勢分析及基地空間配置概要(如環境景觀及公共

開放空間留設)。 

二、本案規劃公墓用地變更綠地部分，因面積狹小且面臨

農業區，請於計畫書內強化說明變更之合理性及必要

性。 

三、本案周邊毗鄰農業區，為避免影響農業生產環境，請
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補充本案變更後對毗鄰農地利用、現有農田灌溉排水

系統之影響；另變更內容涉及農業區部分，請補充農

業主管機關之書面意見，並納入計畫書敘明。 

四、依計畫書載明本案變更範圍屬私有土地部分，將採協

議價購或一般徵收方式取得，故請依「都市計畫法第

27 條規定辦理之變更都市計畫草案以一般徵收方式取

得用地應行注意事項」以書面通知變更範圍內之土地

所有權人，以及說明該土地所有權人之意見與處理情

形。 

五、佳里都市計畫已完成主要計畫及細部計畫分離，計畫

案名修正為「變更佳里主要計畫(部分公墓用地為機關

用地、綠地用地與道路用地，部分農業區為道路用地）

（配合佳里區第二聯合活動中心新建工程)案）」，並刪

除計畫書內之土地使用分區管制要點章節。 

六、計畫書建議修正事項： 

(五) 計畫書之內容請確實依「都市計畫書圖製作要點」

規定辦理，並請核實填列表 4-1 都市計畫變更歷

程、表 7-1實施進度及經費明細表。 

(六) 部分圖資模糊不清，請提高圖資解析度，並補充

變更範圍之環境敏感分析等資料。 



 

 

變更機關 臺南市政府 

業務承辦 
 
 
 

主管人員 

 
 
 

 

都 市 計 畫 技 師 圖 記 頁 

 

源璟工程顧問有限公司辦理之變更佳里主要計畫（部分公墓用地為機關用地、綠

地用地與道路用地，部分農業區為道路用地）（配合佳里區第二聯合活動中心新建工

程) 案，業經本技師依照一般公認學理、準則、都市計畫相關法規，就各項數據、計畫

書圖內容、相關會議紀錄等編制，且依規定製作工作底稿備查。惟都市計畫係依都市計

畫委員會審議確定，故所有內容依最終審定為準。 

 都市計畫技師姓名：蔡嘉源 技師執業執照證號：技執字第 005568號  

技師公會名稱：臺灣省都市計畫技師公會 公會會員證號：臺都技師員字第 A0123號 

技師執業機構名稱：源璟工程顧問有限公司 
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